

Município de Pinheiro Preto - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.219.000,00	21.219.000,00	3.499.579,32	16,49	6.984.119,93	32,91	14.234.880,07
RECEITAS CORRENTES	21.181.000,00	21.181.000,00	3.376.784,24	15,94	6.846.846,88	32,33	14.334.153,12
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.414.200,00	1.414.200,00	364.694,37	25,79	547.326,29	38,70	866.873,71
IMPOSTOS	1.046.200,00	1.046.200,00	213.676,61	20,42	342.043,33	32,69	704.156,67
TAXAS	316.200,00	316.200,00	151.017,76	47,76	205.282,96	64,92	110.917,04
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	38.200,00	38.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38.200,00
CONTRIBUIÇÕES	937.200,00	937.200,00	155.093,97	16,55	249.840,75	26,66	687.359,25
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	807.200,00	807.200,00	119.051,98	14,75	182.826,15	22,65	624.373,85
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
CONTRIBUIÇÕES PARA ENTIDADES PRIVADAS DE SERVIÇO SOCIAL	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	123.200,00	123.200,00	36.041,99	29,25	67.014,60	54,39	56.185,40
RECEITA PATRIMONIAL	944.000,00	944.000,00	171.243,40	18,14	373.858,05	39,60	570.141,95
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
VALORES MOBILIÁRIOS	944.000,00	944.000,00	166.519,31	17,64	366.872,43	38,86	577.127,57
DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO, PERMUTAÇÃO E PARCERIA	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
CESSÃO DE DIREITOS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS	-6.800,00	-6.800,00	4.724,09	-69,47	6.985,62	-102,73	-13.785,62
RECEITA AGROPECUÁRIA	-1.300,00	-1.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.300,00
RECEITA INDUSTRIAL	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
RECEITA DE SERVIÇOS	99.700,00	99.700,00	24.030,76	24,10	89.635,52	89,91	10.064,48
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	14.700,00	14.700,00	0,00	0,00	37.210,00	253,13	-22.510,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO TRANSPORTE	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE	73.200,00	73.200,00	13.218,88	18,06	20.180,54	27,57	53.019,46
SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
OUTROS SERVIÇOS	-1.800,00	-1.800,00	10.811,88	-600,66	32.244,98	-1.791,39	-34.044,98
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.191.200,00	17.191.200,00	2.659.603,16	15,47	5.578.980,62	32,45	11.612.219,38
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.399.200,00	8.399.200,00	1.102.624,77	13,13	2.448.443,94	29,15	5.950.756,06
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	7.185.200,00	7.185.200,00	1.279.102,56	17,80	2.552.824,80	35,53	4.632.375,20
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.593.200,00	1.593.200,00	277.875,83	17,44	577.711,88	36,26	1.015.488,12
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00

Continua 1/5

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	21.219.000,00	21.219.000,00	3.499.579,32	16,49	6.984.119,93	32,91	14.234.880,07
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADAS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	555.200,00	555.200,00	2.118,58	0,38	7.205,65	1,30	547.994,35
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	29.200,00	29.200,00	2.118,58	7,26	7.205,65	24,68	21.994,35
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	8.200,00	8.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.200,00
BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	504.200,00	504.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	504.200,00
RECEITAS DE CAPITAL	38.000,00	38.000,00	122.795,08	323,14	137.273,05	361,24	-99.273,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-4.800,00	-4.800,00	10.613,70	-221,12	10.613,70	-221,12	-15.413,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	-4.800,00	-4.800,00	10.613,70	-221,12	10.613,70	-221,12	-15.413,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-4.800,00	-4.800,00	24.118,76	-502,47	38.596,73	-804,10	-43.396,73
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-5.800,00	-5.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-5.800,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	-5.800,00	-5.800,00	24.118,76	-415,84	38.596,73	-665,46	-44.396,73
ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	27.200,00	27.200,00	88.062,62	323,76	88.062,62	323,76	-60.862,62
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	10.200,00	10.200,00	88.062,62	863,36	88.062,62	863,36	-77.862,62
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	10.200,00	10.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.200,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO IDENTIFICADAS	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
RESULTADO DO BANCO CENTRAL	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
REMUNERAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES DO TESOURO	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	-6.800,00	-6.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.800,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.508.000,00	1.508.000,00	225.367,56	14,94	340.575,17	22,58	1.167.424,83
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	22.727.000,00	22.727.000,00	3.724.946,88	16,39	7.324.695,10	32,23	15.402.304,90
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	22.727.000,00	22.727.000,00	3.724.946,88	16,39	7.324.695,10	32,23	15.402.304,90
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	22.727.000,00	22.727.000,00	3.724.946,88	16,39	7.324.695,10	32,23	15.402.304,90
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	2.872.899,72	—	—	1.165.368,15	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	2.872.899,72	—	—	1.165.368,15	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.002.000,00	24.024.899,72	5.376.817,46	9.785.643,58	14.239.256,14	4.005.140,46	6.335.000,12	17.689.899,60	6.073.396,68
DESPEAS CORRENTES	19.531.500,00	20.708.028,04	3.992.961,44	7.929.000,74	12.779.027,30	3.041.291,79	5.258.957,11	15.449.070,93	4.998.203,65
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.022.000,00	11.191.454,76	1.528.164,69	2.979.558,29	8.211.896,47	1.529.789,69	2.968.183,29	8.223.271,47	2.960.703,25
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	150.000,00	150.000,00	5.143,72	11.150,38	138.849,62	5.143,72	11.150,38	138.849,62	11.150,38
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	8.359.500,00	9.366.573,28	2.459.653,03	4.938.292,07	4.428.281,21	1.506.358,38	2.279.623,44	7.086.949,84	2.026.350,02
DESPEAS DE CAPITAL	1.455.500,00	3.301.871,68	1.383.856,02	1.856.642,84	1.445.228,84	963.848,67	1.076.043,01	2.225.828,67	1.075.193,03
INVESTIMENTOS	1.100.500,00	2.151.871,68	519.726,94	930.118,39	1.221.753,29	99.719,59	149.518,56	2.002.353,12	148.668,58
INVERSOES FINANCEIRAS	5.000,00	800.000,00	800.000,00	800.000,00	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00	800.000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	21.002.000,00	24.024.899,72	5.376.817,46	9.785.643,58	14.239.256,14	4.005.140,46	6.335.000,12	17.689.899,60	6.073.396,68
AMORTIZACAO DA DIVIDA	350.000,00	350.000,00	64.129,08	126.524,45	223.475,55	64.129,08	126.524,45	223.475,55	126.524,45
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.508.000,00	1.508.000,00	216.281,44	397.521,66	1.110.478,34	222.453,26	348.147,10	1.159.852,90	348.147,10
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	22.510.000,00	25.532.899,72	5.593.098,90	10.183.165,24	15.349.734,48	4.227.593,72	6.683.147,22	18.849.752,50	6.421.543,78
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	22.510.000,00	25.532.899,72	5.593.098,90	10.183.165,24	15.349.734,48	4.227.593,72	6.683.147,22	18.849.752,50	6.421.543,78
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	641.547,88	—	903.151,32
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	22.510.000,00	25.532.899,72	5.593.098,90	10.183.165,24	—	4.227.593,72	7.324.695,10	—	7.324.695,10
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	1.508.000,00	1.508.000,00	225.367,56	14,94	340.575,17	22,58	1.167.424,83
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.508.000,00	1.508.000,00	225.367,56	14,94	340.575,17	22,58	1.167.424,83
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	1.291.000,00	1.291.000,00	191.095,98	14,80	291.671,45	22,59	999.328,55
Contribuições Sociais	966.000,00	966.000,00	150.064,59	15,53	230.576,94	23,87	735.423,06
Contribuições Sociais - Intra Orçamentárias	325.000,00	325.000,00	41.031,39	12,63	61.094,51	18,80	263.905,49
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	217.000,00	217.000,00	34.271,58	15,79	48.903,72	22,54	168.096,28

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A ABRIL 2019/BIMESTRE MARÇO - ABRIL

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas (Intra-Orçamentárias)	1.508.000,00	1.508.000,00	225.367,56	14,94	340.575,17	22,58	1.167.424,83
Demais Receitas Correntes Intra Orçamentárias	217.000,00	217.000,00	34.271,58	15,79	48.903,72	22,54	168.096,28

DESPEAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
Despesas Intra-Orçamentárias	1.508.000,00	1.508.000,00	216.281,44	397.521,66	1.110.478,34	222.453,26	348.147,10	1.159.852,90	348.147,10
DESPEAS CORRENTES	1.508.000,00	1.508.000,00	216.281,44	397.521,66	1.110.478,34	222.453,26	348.147,10	1.159.852,90	348.147,10
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.291.000,00	1.291.000,00	182.009,88	348.617,96	942.382,04	188.181,70	299.243,40	991.756,60	299.243,40
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	217.000,00	217.000,00	34.271,56	48.903,70	168.096,30	34.271,56	48.903,70	168.096,30	48.903,70
DESPEAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 605.123,66

Pinheiro Preto, 23/05/2019

PEDRO RABUSKE
PREFEITO MUNICIPAL

SIMONE RABUSKE OLIVO
CONTADORA